Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana LAm

— - UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n°® 641 Lapa, 07 de Novembro de 2007.

XEROCADO
Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagado, Projeto de Lei n° 124/2007, que
dispde sobre autorizagdo para Abertura de Crédito Adicional Especial.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Miguel L. H. Batista
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo ne: 1185 / 2007
Data: 08/11/2007 - 16:45
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Exmo. Sr. Responsével:CTC
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS

DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 124, DE 31 DE OUTUBRO DE 2007.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicoes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de
Lapa — Lapa Previ, autorizado a abrir em seu orcamento, um crédito adicional
especial até o valor de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais), dentro da seguinte
dotacao.

01.00- Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos da Lapa

01.04- Administracao

09.272.0020-2001 — Manutengao do Instituto de Previdéncia

44.90.51.00.00.00 — 3001 — Obras e Instalagdes ..............cccccvevereo.. R$ 200.000,00
TOTAL. .o R$ 200.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior sera

usado o superavit financeiro do exercicio anterior da fonte de recursos 0001 —
Recursos do Tesouro Descentralizado.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apoés sua publicacio.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, 31 de outubro de 2007.

el

Miguel L H. Batista
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LE] N° 124, DE 31 DE OUTUBRO DE 2007.
Senhor Presidente, Senhores vereadores:

Encaminho a essa colenda casa de leis, Projeto solicitando a abertura
de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 200.000,00, para a construcao da sede
propria do Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos do Municipio de Lapa.

O objetivo do Instituto ao construir uma sede propria & primeiramente
nao pagar aluguel, e evitar as constantes mudangas de enderego que tantos
transtornos trazem para a Instituicdo, com a depreciagdo do mobiliario, podendo
ocorrer extravio de documentos e, em segundo lugar, como se trata de uma entidade
perene, ao longo dos anos os recursos economizados no aluguel pagam a
construgcao, sem contar a valorizacdo do imovel.

A construgdo de um prédio Institucional, permite que o LAPA PREVI,
mantenha dentro de sua estrutura um consultério medico, com a finalidade de
efetuar pericia médica anualmente, nos servidores que foram aposentados por
invalidez, bem como, proceder pericia nos servidores ativos, e proceder o exame
pré-admissional, evitando o que acontece hoje, que o servidor ingressa no servigo
publico sem condigées de trabalho e em pouco tempo € encaminhado para
aposentadoria por invalidez, onerando o Regime Préprio de Previdéncia Social, que
se vé obrigado a suportar a despesa com um beneficio para o qual nao houve a
devida contribuigao.

Diante do exposto espero que o presente projeto receba 2a
aprovacao por parte dos nobres vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa/Pr, 31 de outubro de 2007.

///’
M.rguel L H. Bat;sta
Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n® 124/2007

Ref. Projeto de Lei n° 124/07
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 200.000,00 ( duzentos
mil reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitagdo visa
propiciar a construgdo da sede propria do Instituto de Previdéncia dos
Servidores Publicos do Municipio de Lapa, cujos objetivos sdo primeiramente
deixar o Instituto de pagar aluguel, evitar constantes mudancas de endereco e
permitir que o Instituto tenha em suas futuras dependéncias um consultério
medico para realizagao de pericias aos Servidores aposentados por invalidez e
Ativos, evitando-se assim uma oneragao aos cofres publicos.

Requereu também o autor que referido Projeto seja
apreciado em regime de urgéncia.

A abertura de Credito Adicional encontra seu
amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que
“Sao créditos adicionais as autorizagbes de despesas nao computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

“Art.167 — S&o vedados; M
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V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

A propria Lei 4320/64 nos traz a distingao entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcrigéo infra;
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de
dotagdo orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais ndo haja dotacdo orcamentaria especifica;

Ill - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogdéo intestina ou calamidade publica”.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso Il, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse credito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e seré precedida
de exposigdo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

I - os provenientes de excesso de
arrecadagéo;
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/Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serédo usados como recursos o
superavit financeiro do exercicio anterior da fonte de recursos 0001 — Recursos
do Tesouro Descentralizado.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto a oitiva da Comissao de Economia, Financas e
Fiscalizag&o, no que diz respeito a analise afeta a sua competéncia.

E o parecer.

Lapa, 09 de novembro de 2007
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ENCAMINHAMENTO:

EM ATENGAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI N°124/2007

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.
PARA ANALISE E POSTERIOR PaRECER Di COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _09_ DE _NOVEMBRO_ DE 2007.
e
\ \ §\

JOAOANT EJ MARTINS

PRESIDENTE

RECEBI O PROJETOEM __ 0 9/ A/Ddntad /2007.

Lt &
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E

REDACAO.
DESIGNAGAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

] Ao ZJW‘?/("
LAPA,EM 28/ ¢7 /2007.

ooty
MARCO ANTONIO ¥ERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO.
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 124/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial”.

PARECER

O Projeto ndo apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua
legalidade, a demais cumpre com a técnica legislativa.

Desta forma colocamos a proposta, ao Douto Plenario para decisdo

final.
Atenciosamente.
Poder Legislativo Municipal, 12 de novembro de 2007.
A 5( (‘1\_-'\"\‘/\ LA . &' J
MARCO ANTONIO FE RAMOS
Vereador-Presidente
JUCIEL VILMAR J. DOS SANTOS JOAO RENATO LEAL AFONSO

Vereador — Membro Vereador - Membro



ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENGAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA

DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°. 124/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,

FINANCAS E ORCAMENTO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _09_ DE __NOVEMBRO__ DE 2007.

\\sﬁé&\\\
JOAO ANTONJO MARTINS

PRE%N;}ENTE

RECEBIOPROJETOEM __ 0° / e A9 /2007.

Ll B0 05 8 T
JUCIEL VILMAR ]UNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.

DESIGNA(;AO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERLA O VERE ADOR
W’w‘)’[ /%uoev c{ Db ok

LAI%&,EM_&/ _ 17 /2007
Mol B8 fu S0 b

JUCIEL “l//ILMAR ]UN GLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO.
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PODER LEGISLATIV O MUNICIPAL
i LAPA - PARANA
b U e

COMISSAO DE ECONOMIA,FINANCAS E ORCAMENTO

ANTEPROJETO DE LEI N° 124/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: Dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade na sua
tramitagdo nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria nio possui nenhuma irregularidade
quanto as aspectos Econémicos e Financeiros em atengo ao art.49 Inciso II, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenério “secundum legem™.

Lapa, 12 de Novembro de 2007
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JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

VILMAR CZARNEMRO

Membro

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 94,2007

Autor: Executivo Municipal
Stmula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parani,
APROVA:

Art. 1° - Fica o Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos
de Lapa — LAPAPREVI, autorizado a abrir em seu orcamento, um crédito
adicional especial até o valor de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais), dentro
da seguinte dotacio:

01.00 — Instituto de Previdéncia dos Servidores Pablicos da T.apa

01.04 — Administracio

09.272.0020-2001 — Manutencio do Instituto de Previdéncia
44.90.51.00.00.00-3001 — Obtas e Instalacoes.........cccoourvvvruncenee R$ 200.000,00
o et B A st it e R$ 200.000,00

Art.2° - Para cobertura do crédito aurotizado no artigo anterior
serd usado o superavit financeiro do exercicio anterior da fonte de recursos
0001- Recursos do Tesouro Descentralizado.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicacio.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parand, em 14 de novembro de 2007.

W 294 dn Sotbs
JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretirio
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Municirio pA Lara
EsTADO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOL /IMENTC

LEI N° 2103, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2007

Sumula: Dispbe sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e
eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuicdes legais que me sio conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de
Lapa — LAPAPREVI, autorizado a abrir em seu orcamento, um crédito adicional
especial até o valor de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais), dentro da seguinte
dotacgéo:

01.00 - Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos da Lapa

01.04 — Administracao

09.272.0020-2001 — Manutencao do Instituto de Previdéncia
44.90.51.00.00.00-3001 — Obras e Instalagées ................................. R$ 200.000,00
TIOTAL cxcvnssimsssinssnsmmemnnmmmmmasssemssmonomasssme stassse s s a5 e R$ 200.000,00

Art.2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior sera

usado o superavit financeiro do exercicio anterior da fonte de recursos 0001-
Recursos do Tesouro Descentralizado.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicacgao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 21 de Novembro de
2007. ,

Exercicio
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